ПРОТОКОЛ
45-го заседания Межправительственного совета дорожников (МСД) с
базовой организацией государств -  участников СНГ по подготовке,
профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров в
отраслях автомобильно-дорожного комплекса МАДИ и Международным
объединением профсоюзов работников транспорта и дорожного хозяйства
(МОП)

9 декабря 2022 г. г. Москва (Российская Федерация)

Присутствовали члены и ассоциированные члены
Межправительственного совета дорожников (МСД), полномочные
представители министерств, ведомств, дорожных администраций,
Исполкома СНГ, КТС СНГ, Международного объединения профсоюзов
работников транспорта и дорожного хозяйства, Международной академии
транспорта (МАкТ), Международного центра транспортной дипломатии и
других международных организаций:

Страны Содружества Независимых Государств:
Республика Армения:

Республика Беларусь:

Республика Казахстан:

Кыргызская Республика:
Республика Молдова:
Российская Федерация:

Республика Таджикистан:

Галечян К.Б., Аветисян Г.А., Овеян О.А.,
Овсепян С.Р.
Глазко Г.В., Непочелович М.И., Коноплич А.А.
Ясько Д.В., Венцкович В.Б., Гледко В.Е., Лопатин
А.И., Давыдов И.Э., Бичан Н.В., Лаппо А.В., Бусел
А.В., Жуховицкий Г.М.
Баймагамбетов Б.А., Айдарбеков Е.К., Холиков
М.П., Измаилова Г.Г., Алипов У.Т.
Алибегашвили Л.М.
Рэулец И.
Козлов А.А., Ефименко Д.Б., Хвоинский А.В.,
Бедусенко А.А., Болтов И.С., Лебедев М.В., Жилин
Н.С., Жилина О.М., Багдасарян А.А., Проказов Н.В.,
Марков В.О., Бутовский А.
Нематзода Ф., Курбонзода Д., Акобиров Ф.,
Ашурзода Ш., Махсум В.Х., Махмадов Т.Х.,
Мерганов Д., Олимов М.М., Назаров Д.А., Сафаров
А.Д., Гафоров Б.М.

1

М еж д у н а р о д н ы е о р ган и зац и и :

Исполком СНГ:
Секретариат
Межправительственного
совета дорожников:

ЭНС при МСД:
Совет по образованию
при МСД:
Международный Центр
Транспортной
Дипломатии:
Международное
объединение профсоюзов
работников транспорта и
дорожного хозяйства:

Международная академия
транспорта:

Нематов И.Т., Муравкина Е.В., Огрызов А.А.

Каримов Б.Б., Мирзаянц Г.Ю:, Каримов С.Б.,
Титова Н.В.
Красиков О.А.

Бусел А.В.

Рунов И.Б.

Шуриков А.Л., Берденёва Т.Н., Ломакин В.В.,
Бобоева Н.Т., Карапетян Л.С., Матюк Н.Н.

Досенко В.А., Андреева Л.А., Белов А.Г.

Открытие заседания:

Председатель МСД, Руководитель Секретариата МСД Каримов Бури
Бачабекович.

Приветственные слова:

Межправительственный совет дорожников -  Председатель Каримов Бури
Бачабекович.

Участники заседания утвердили Повестку дня, Регламент заседания и
Редакционную комиссию в составе: Бусел А.В. (Совет по образованию при
МСД, Беларусь), Красиков О.А. (ЭНС при МСД), Проказов Н.В. (СРО
«СОЮЗДОРСТРОЙ»), Берденёва Т.Н. (МОП), Мирзаянц Г.Ю. (Секретариат
МСД).

После рассмотрения вопросов Повестки дня приняты следующие
решения:

1. О повышении эффективности деятельности Межправительствен­
ного совета дорожников

(Каримов Б.Б., Неъматзода Ф., Галечян КБ., Муравкина Е.В.,
Багдасарян А.А., Алибегашвили Л.М., Холиков М.П.)

1.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова Б.Б.
по данному вопросу и отметить, что Исполнительный орган Совета -

2

Секретариат МСД проделал большую работу по организации мероприятий в
период между Съездами дорожников СНГ.

1.2. Принять к сведению, что Секретариатом МСД по предложению
ассоциированных членов Совета и руководства министерств транспорта и
дорожных администраций организовываются двухсторонние и многосторонние
встречи и переговоры с руководителями министерств транспорта и дорожных
администраций стран СНГ и дальнего зарубежья для внедрения новых
технологий, машин, оборудования и лабораторий.

1.3. Одобрить предложение по созданию филиала Секретариата МСД в г г.
Душанбе (Таджикистан) для центральноазиатского региона предусмотрев по
одной штатной единице, без увеличения штатного расписания и сметы
расходов на 2023 г.

1.4. Отметить, что в последние годы снизился уровень участия
руководителей дорожных администраций и полномочных представителей
Азербайджана, Молдовы, Казахстана, России в мероприятиях Совета.

1.5. Отметить, что несвоевременное финансирование деятельности
Секретариата МСД со стороны членов МСД отрицательно влияет на
эффективность работы МСД в целом и приводит к текучести
высококвалифицированных кадров.

1.6. Для повышения эффективности работы Совета и принятия
своевременных решений с целью выполнения поручений правительства
просить руководителей министерств транспорта и дорожных администраций
стран СНГ повысить уровень участия в мероприятиях Совета и своевременному
финансированию деятельности Секретариата МСД.

1.7. Исключить из состава МСД в связи с невыполнением подписанного
Соглашения следующие организации: ООО «Евраскон», КазНИиПи «Дортранс,
ТОО «Атырау Жолдары», ООО «Magistrala-Nistry», SRL «Rutador» и Gomaco.

1.8. Просить членов Совета дать предложения по формированию Плана
мероприятий МСД на 2023 год.

2 .0  деятельности МАДИ как базовой организации государств-
участников СНГ по подготовке, профессиональной переподготовке и
повышению квалификации кадров в отраслях автомобильно-дорожного
комплекса

(Ефименко Д.Б., Каримов Б.Б., БуселЛ.В., Нематзода Ф.)

2.1. Принять к сведению информацию Ректора МАДИ Ефименко Д.Б. по
данному вопросу и отметить, что при МАДИ было создано внеструктурное
творческое проектно-ориентированное объединение «Центр сотрудничества
ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный
технический университет (МАДИ)» с государствами-участниками СНГ».

2.2. Принять к сведению, что МАДИ и Центром сотрудничества со
странами СНГ были организованы 2-недельные курсы по повышению
квалификации специалистов, занимающихся вопросами проектирования
автомобильных дорог с учетом новых технологий (BIM-технологий и т.д.), в

3

которых приняли участие представители Беларуси, Казахстана, России,
Таджикистана и Узбекистана.

2.3. Признать работу МАДИ - Базовой организации СНГ по подготовке,
переподготовке и повышению квалификации кадров в отраслях автомобильно­
дорожного комплекса удовлетворительной.

2.4. Отметить важность проводимой работы в целом и учебно­
методическую роль МАДИ по приоритетному развитию двустороннего и
многостороннего сотрудничества со странами СНГ в сфере образования по
подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров в отраслях
автомобильно-дорожного комплекса. Считать необходимым:

-  отметить потребность автомобильно-дорожного комплекса государств-
участников СНГ в подготовке кадров в МАДИ по направлениям бакалавриата,
специалитета, магистратуры и научным специальностям в аспирантуре для
нужд автомобильно-дорожного комплекса государств-участников СНГ;

-  отметить необходимость дальнейшего развития сетевых
образовательных программ на базе МАДИ с участием образовательных
организаций государств-участников СНГ;

-  привлечение МАДИ к реализации межгосударственных проектов
автомобильно-дорожной направленности в государствах-участниках СНГ;

-  формирование на базе МАДИ работы по изучению процессов развития
национальных систем образования в области преподавания в отраслях
автомобильно-дорожного комплекса государств-участников СНГ и подготовки
предложений по их гармонизации;

-  расширение перечня программ дополнительного профессионального
обучения на базе Института повышения квалификации МАДИ в пределах
квоты Правительства Российской Федерации в связи с высокой потребностью
отраслей автомобильно-дорожного комплекса государств-участников СНГ.

2.5. Члены Совета отметили необходимость активного участия в
подготовке и профессиональной переподготовке кадров автодорожной отрасли
своих стран, в т.ч. на базе - МАДИ.

3. Информация Международного объединения профсоюзов
работников транспорта и дорожного хозяйства о сотрудничестве с
Межправительственным советом дорожников

(Шуриков А.Л., Каримов Б.Б., Нематзода Ф.)

3.1. Принять к сведению информацию Председателя Международного
объединения профсоюзов работников транспорта и дорожного хозяйства
Шурикова А.Л. о сотрудничестве с Межправительственным советом
дорожников.

3.2. Предложить отраслевым профсоюзам, входящим в состав
Международного объединения профсоюзов работников транспорта и
дорожного хозяйства, продолжать свою работу в тесной связи с
министерствами транспорта и дорожными администрациями (на местах) в
республиках по приумножению социальных завоеваний в области заработной

4

платы, социального и пенсионного обеспечения, улучшения условий жизни,
охраны труда и безопасности дорожного движения.

3.3. Рекомендовать членам Межправительственного совета дорожников
поддержать работу, проводимую отраслевыми профсоюзами Международного
объединения профсоюзов работников транспорта и дорожного хозяйства и
оказать практическую помощь в его повседневной деятельности.

4. О журнале «Дороги Содружества Независимых Государств»
(Каримов Б.Б., Нематзода Ф.)

4.1. Принять к сведению информацию Главного редактора журнала
«Дороги СНГ» Каримова Б.Б. и отметить, что в соответствии с решением
Совета регулярно издаются журналы: «Дороги Содружества Независимых
Государств» -  8 раз в год.

4.2. Рекомендовать руководителям министерств и дорожных
администраций стран СНГ и ассоциированных членов Совета заблаговременно
осуществить подписку на журнал на 2023 год (в соответствии с Планом
подписки журнала), публиковать рекламу работы своих министерств, ведомств
и подведомственных организаций, а также заказать Спецвыпуск журнала один
раз в год согласно утвержденного Плана.

5. О конкурсе «Автомобильные дороги СНГ»
(Каримов Б.Б., Шуриков А.Л., Нематзода Ф.)

5.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД, Руководителя
Секретариата МСД Каримова Б.Б. и отметить, что в этом году Совет совместно
с Международным объединением профсоюзов работников транспорта и
дорожного хозяйства впервые провели конкурс «Автомобильные дороги СНГ».

5.2. Отметить, что в конкурсе приняли участие организации из 6 стран
СНГ и дальнего зарубежья и победителями в разных номинациях стали 12
организаций.

5.3. Одобрить проведение конкурса «Автомобильные дороги СНГ»
ежегодно.

5.4. Рекомендовать членам и ассоциированным членам Совета
принимать активное участие в конкурсе «Автомобильные дороги СНГ».

6 .0  Международном конкурсе научных работ студентов,
магистрантов и аспирантов высших учебных заведений государств-
участников СНГ 2021-2022 гг.

(Бусел А.В., Каримов Б.Б., Красиков О.А.)

6.1. Принять к сведению информацию Председателя Совета по
образованию Бусела А.В. о результатах очередного ежегодного
Международного конкурса научных работ студентов, магистрантов и
аспирантов высших учебных заведений государств -  участников СНГ 2021-
2022 гг.

5

6.2. Отметить, что на международный конкурс поступило 14 работ,
которые представлены 8 высшими учебными заведениями стран СНГ.

6.3. Рекомендовать руководителям министерств и ведомств, а также
ВУЗов стран СНГ в торжественной обстановке вручить дипломы победителям
конкурса, не участвующим в юбилейных мероприятиях М,СД.

7. О проведении VI международного автопробега
(Каримов Б.Б., Шуриков А.Л.)

7.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД,
Руководителя Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу и
отметить, что Секретариатом МСД ведется работа по подготовке VI
международного автопробега, который планируется провести с 24 апреля по
10 мая 2023 г. по маршруту прерванного в связи с эпидемиологической
ситуацией автопробега Душанбе-Бухара-Ашхабад-Тегеран-Ереван (по
территории Таджикистана, Узбекистана, Туркменистана, Ирана и Армении).

7.2. Отметить, что в рамках проведения VI международного
автопробега запланированы две международные научно-практические
конференции в гг. Ашхабад и Тегеран.

7.3. Рекомендовать членам Совета принять активное участие в
международном автопробеге.

8. О проведении очередного 46 заседания Межправительственного
совета дорожников

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б., Шуриков А.Л.)

8.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД, Руководителя
Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу.

8.2. Очередное 46 заседание МСД провести в г. Душанбе (Республика
Таджикистан) в рамках проведения VI международного автопробега.

8.3. Рекомендовать членам и ассоциированным членам направить свои
предложения в Секретариат МСД по наполнению повестки дня очередного
заседания Совета до 1 марта 2023 г.

Председатель
Межправительственного совета дорожников Каримов Б.Б.

Протокол совместного заседания согласовали очные участники и
участники в он-лайн режиме: . *

Исполком СНГ:
Секретариат МСД:
Международное объединение профсоюзов
работников транспорта и дорожного хсйяиства
стран СНГ:

Муравкина Е.В.
Мирзаянц Г.Ю.

Шуриков А.Л.

6

Международная академия транспорта:
Совет по образованию при МСД:
Члены редакционной комиссии:

;бсенко В.А.
Бусел А.В.
Бусел А.В.
Красиков О.А.
Проказов Н.В.
Мирзаянц Г.Ю.
Берденёва Т.Н.

7